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Niniejszy ar tykuł stanowi dalszy ciąg opracowania zatytułowanego: 
Społeczno-ekonomiczne uwarunkowania doboru partnerów do małżeń­
stwa w Niemieckiej Republice Federalnej i Berlinie Zachodnim. 

Emipryczną częstość zawierania związków małżeńskich obrazują suro­
we współczynniki małżeństw, szczegółowe współczynniki małżeństw we­
dług wieku nowożeńców oraz współczynniki małżeństw dla osób stanu 
wolnego. 

Ogólne tendencje zmian natężenia zawierania związków małżeńskich 
ukazują nam współczynniki surowe (tabela 1). Wysoki ich poziom 
w pierwszych latach powojennych jest zjawiskiem natura lnym po każ­
dym większym kataklizmie społecznym. Okres tej „rekompensaty' ' po­
wojennej t rwał do 1951 r. Ponowny wzrost współczynników nastąpił od 
1955 r. na skutek wejścia w wiek zdolności do zawierania związków mał­
żeńskich silnie obsadzonych roczników osób urodzonych krótko przed 
II wojną światową. Tendencja wzrostowa trwała do 1962 r., po czym 
następuje stopniowy spadek współczynników, aż do 7,2 w 1970 r. 

Między krajami związkowymi NRF zachodzą w tym zakresie dość 
znaczne różnice, np. w 1968 r. współczynnik małżeństw wynosił 6,7 
w Saarze i 8,6 w Hamburgu (tabela 2). Jednakże trudno wskazać defi­
ni tywnie kraje o większej i mniejszej częstości zawierania związków 
małżeńskich, ponieważ sytuacja zmienia się w kolejnych latach, zależnie 
od aktualnych s t ruktur ludności według płci, wieku i s tanu cywilnego. 

Uwzględniając płeć nowożeńców, współczynniki dla mężczyzn są za­
wsze wyższe niż dla kobiet, co wynika z ich liczebnej przewagi. 

Bardziej precyzyjną miarą częstości zawierania związków małżeń­
skich od współczynników surowych są szczegółowe współczynniki mał­
żeństw według wieku. Dysponując danymi za lata 1958 - 1966 stwier­
dzamy tę samą tendencję, co przy współczynnikach brutto, a mianowi­
cie wzrost do 1962 r., a następnie stopniowy spadek. Dotyczy to jedynie 
współczynników „ogółem" dla mężczyzn i kobiet. Natomiast współczyn­
niki według „wieku nowożeńców" wykazują różnokierunkowe zmiany. 
Dla mężczyzn wzrastają w dwóch najmłodszych grupach wieku (poni-
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żej 20 oraz 2 0 - 2 4 lat) oraz w grupie najstarszej (65 lat i więcej); w po­
zostałych grupach wieku częstość małżeństw w badanym okresie zma­
lała. Dla kobiet natomiast współczynniki wzrastają we wszystkich gru­
pach wieku. Przyczyną tych różnic jest proporcja płci, a ściślej fakt, iż 
w grupie wieku 15 -50 lat liczba mężczyzn w badanym okresie wzra­
stała szybciej niż liczba kobiet (tabela 3). 

Współczynniki małżeństw dla osób w stanie wolnym wskazują, jaka 
jest częstotliwość małżeństw pierwszych w poszczególnych grupach 
wieku. Na podstawie danych za szereg lat, począwszy od lat 1910/1911, 
stwierdzamy wzrost częstości małżeństw w najmłodszych grupach wie­
ku, ale równocześnie większą częstość zawierania związków małżeń­
skich przez osoby starsze, w wieku 50 lat i więcej (tabela 4). W młod­
szych grupach wieku współczynniki dla panien przeważają, co t łuma­
czyć można zarówno liczebną przewagą kawalerów, jak i wcześniejszym 
wstępowaniem kobiet w związki małżeńskie. Przewaga ta zanika w 
1969 r. w wieku 32 lat. W latach poprzednich przewaga ta kończyła się 
wcześniej. W 1950 r. już od 26 roku życia współczynniki małżeństw dla 
kawalerów znacznie przewyższają analogiczne współczynniki dla pa­
nien. Jest to skutek ubytku mężczyzn w II wojnie światowej, zachwia­
nia proporcji płci i większych szans mężczyzn na „rynku małżeńskim". 

Sezonowość zawierania związków małżeńskich zbadamy przy pomocy 
miesięcznych współczynników małżeństw (tabela 5) oraz wskaźników se­
zonowości (tabela 7). Obie te miary wskazują na nasilenie związków 
małżeńskich w miesiącach wiosennych i letnich,, od kwietnia do sierpnia. 
Wyraźnie zaznaczają się dwa punkty szczytowe, w maju i w sierpniu. 
Sezonowe nasilenie związków małżeńskich w maju wynika prawdopo­
dobnie ze względów religijnych, przypada bowiem na okres między 
Wielkanocą a Zielonymi Świątkami. Natomiast o szczycie w sierpniu 
decydują raczej względy ekonomiczne. Według przepisów podatkowych 
z 1952 r. osoby, które jeszcze w sierpniu wstępują w związek małżeński, 
przez cały rok t raktowane są w systemie podatkowym jako małżeństwo. 
Stąd też pewien wzrost liczby zawieranych związków małżeńskich 
w sierpniu, szczególnie w pierwszych latach po wprowadzeniu reformy. 
Począwszy od 1958 r. szczyt w sierpniu obniża się stopniowo, zajmuje 
jednak nadal zdecydowanie pierwszą pozycję w roku. 

W ogólnej liczbie związków małżeńskich decydujące znaczenie mają 
oczywiście małżeństwa pierwsze. Udział ich jednak nie jest stały. 
W 1951 r. małżeństwa pierwsze, tzn. małżeństwa między kawalerami 
i pannami, stanowiły niecałe 74% (tabela 6). Było to rezultatem dużej 
liczby powtórnych związków małżeńskich osób owdowiałych i rozwie­
dzionych w czasie wojny. Stopniowo zwiększa się udział małżeństw 
pierwszych, jako wynik łagodzenia dysproporcji w strukturze ludności 
według płci i s tanu cywilnego oraz wstępowania w wiek zdolności do 
małżeństwa licznych roczników osób urodzonych krótko przed II wojną 
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światową. Tendencja wzrostowa trwała do 1962 r., a następnie znów 
zwiększył się udział małżeństw wtórnych. Jest to wynikiem zarówno 
starzenia się ludności, a więc większej liczby osób w stanie wdowim, 
jak też wzrastającej z roku na rok liczby rozwodów. Poza tym wydaje 
się, że obecnie chętniej zawierane są powtórne związki małżeńskie lub 
też do pierwszego małżeństwa dobiera się partnera w stanie wdowim 
czy rozwiedzionym. Oznacza to, że w świadomości ludzkiej zanikają 
pewne bariery dotyczące wieku, stanu cywilnego, a także pozycji spo­
łeczno-zawodowej partnera do małżeństwa, co sprzyja podejmowaniu 
decyzji zawarcia powtórnego związku małżeńskiego. 

Zajmijmy się obecnie zagadnieniem teoretycznej częstości związków 
małżeńskich. Przedstawimy je w tabelach częstości małżeństw,, które ze­
stawiane są na podstawie wyników spisu powszechnego oraz danych 
o związkach małżeńskich i zgonach w roku spisowym, a także w po­
przednim i następnym roku kalendarzowym. Wyliczenie, dotyczące 
w roku obserwacji osób z różnych roczników urodzeń, są w tablicach tak 
ujęte, jakby dotyczyły jednego tylko rocznika urodzeń, obserwowanego 
w ciągu całego przebiegu jego życia. Nie możemy bowiem śledzić prze­
biegu życia prawdziwej generacji, gdyż otrzymalibyśmy wtedy tylko 
dane historyczne, a nie aktualne. 

Tablice częstości małżeństw mają przede wszystkim duże znaczenie 
naukowe, ponieważ pozwalają śledzić modelowo ważne procesy demogra­
ficzne. Mają one także wartość praktyczną, gdyż ich wyniki można sto­
sować przy oszacowaniach struktury ludności według wieku i stanu cy­
wilnego, przy szacunkach liczby rodzin, jak również dla obliczania rent, 
czy innych świadczeń. 

Głównym elementem tabel częstości małżeństw są jednoroczne praw­
dopodobieństwa małżeństwa oraz jednoroczne prawdopodobieństwa zgo­
nów. Na nich opiera się cała konstrukcja tabel; po odpowiednich prze­
liczeniach można uzyskać wszystkie pozostałe elementy. 

Rozróżnia się prawdopodobieństwa małżeństwa brutto i netto. Praw­
dopodobieństwo brutto zawarcia małżeństwa w wieku x, x+1, dla osób 
w stanie wolnym w wieku x oblicza się jako iloraz liczby osób zawie­
rających związek małżeński w wieku x, x+1 lat i liczby osób osiąga­
jących wiek x w stanie wolnym. Przy obliczaniu prawdopodobieństw 
netto z mianownika ułamka wyłącza się 1/2 liczby osób zmarłych w wie­
ku x, x+1. Tak więc prawdopodobieństwa brutto są ważne tylko przy 
danych prawdopodobieństwach zgonu, natomiast prawdopodobieństwa 
netto są od prawdopodobieństw zgonów uniezależnione, są ważne także 
w innych warunkach umieralności. Z metody wyliczeń i z odmiennego 
ujęcia problemu wynika,, że prawdopodobieństwa brutto muszą być za­
wsze mniejsze niż netto. Prawdopodobieństwa małżeństwa brutto mo­
żna obliczyć tylko dla kawalerów i panien. Dla osób w stanie wdowim 
i rozwiedzionym obliczać trzeba prawdopodobieństwo netto, gdyż należy 



238 Maria Andrzejewska 

uwzględnić nie tylko osoby zmarłe w wieku x, x+1, ale też liczbę osób, 
które w wieku x, x+1 przeszły ze stanu zamężnego w stan wdowi czy 
rozwiedziony. 

Dotychczas w NRF i Niemczech przedwojennych zestawiono tablice 
częstości małżeństw dla lat 1910/1911, 1925, 1933, 1938, 1958 i 1960/1962. 
Wszystkie, z wyjątkiem ostatnich, dotyczyły tylko osób w stanie wal ­
nym. W tym miejscu przedstawimy tablice 1960/1962 oraz niektóre ele­
menty tablic poprzednich. 

Według tablic częstości małżeństw 1960/1962 największą częstość za­
wierania związków małżeńskich przez kawalerów otrzymujemy w wieku 
2 5 - 2 7 lat, a przez panny w wieku 22 - 24 lat. Zgodnie z tym przeciętny 
wiek w chwili zawarcia związku małżeńskiego wynosi 26,0 lat dla męż­
czyzn i 23,0 lata dla kobiet. Najwyższe jednoroczne prawdopodobień­
stwo zawarcia małżeństwa wynosi dla mężczyzn 0,19813 i przypada 
w wieku 27 lat, a dla kobiet wynosi 0,22657 i przypada w wieku 23 lat. 
Oznacza to, iż 20% wszystkich 27-letnich kawalerów i 2 3 % 23-letnich 
panien wstąpi w związek małżeński przed ukończeniem kolejnego roku 
życia (tabela 8 a i b). 

Maksymalne prawdopodobieństwo zawarcia związku małżeńskiego 
dla kobiet jest wyższe niż dla mężczyzn i wcześniej osiągane, ponieważ 
związki małżeńskie panien skupiają się w ciągu mniejszej liczby lat 
wieku, a także ponieważ kobiety z reguły młodsze są od swych mężów. 
Z tych samych względów prawdopodobieństwa małżeństwa dla panien 
tylko do 26 roku życia przewyższają prawdopodobieństwa dla kawale-
rów, a później spadają o wiele niżej. Tak np. prawdopodobieństwa za­
warcia związku małżeńskiego przez 30-letnią pannę wynosi 0,10290, 
a przez 30-letniego kawalera jeszcze 0,17256 (tabela 8a i b). 

Porównajmy teraz prawdopodobieństwa netto zawarcia związku mał ­
żeńskiego dla osób w stanie wolnym, wdowim i rozwiedzionym (tabe­
la 10). 

Prawdopodobieństwa zawarcia związku małżeńskiego dla osób roz­
wiedzionych są zawsze wyższe niż dla osób w stanie wolnym i wdów, 
a do 36 roku życia oraz w wieku 60 lat i więcej, także wyższe niż dla 
wdowców. Oznacza to, że po rozwiązaniu poprzedniego małżeństwa bar ­
dzo szybko, szczególnie w młodszych grupach wieku, następuje zawarcie 
powtórnego związku małżeńskiego. Nowy par tner do małżeństwa jest 
często przyczyną rozwodu. 

Jednoroczne prawdopodobieństwa małżeństwa dla wdowców, po­
cząwszy od 27 roku życia, są wyższe od analogicznych prawdopodo­
bieństw dla kawalerów. Natomiast wdowy mają znacznie mniejsze szanse 
od panien, z wyjątkiem osób starszych, powyżej 50 roku życia, gdzie 
prawdopodobieństwa dla wdów są zbliżone, a nawet trochę wyższe 
niż prawdopodobieństwa małżeństwa dla panien. 

Różnica między prawdopodobieństwami dla mężczyzn i kobiet s tanu 
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wdowiego jest duża, na korzyść mężczyzn. Wydaje się, że przyczyną tego 
są dzieci,, które w przypadku wdowców przyspieszają zawarcie powtór­
nego związku małżeńskiego, a w przypadku wdów są elementem utrud­
niającym. Przy prawdopodobieństwach dla osób rozwiedzionych różnica 
ta istnieje również, nie jest jednak tak wyraźna. 

Na podstawie podanych prawdopodobieństw małżeństw i zgonów 
można ustalić, jak zmniejsza się generacja 100 000 mężczyzn i 100 000 
kobiet stanu wolnego. Początkowo generacja osób wolnych zmniejsza się 
tylko przez śmierć, a następnie także przez wstępowanie w związki mał­
żeńskie. Liczby osób wykluczonych ze stanu wolnego zawierają kolumny 
4 i 5 z tablicy 8a i b. 

W warunkach wymieralności 1960/1962 4,9% generacji mężczyzn 
oraz 3,6% generacji kobiet nie będzie miało możliwości wstąpienia 
w związek małżeński na skutek śmierci przed osiągnięciem wieku zdol­
ności do zawarcia małżeństwa. 50 lat temu liczby te były o wiele więk­
sze: według tablic częstości małżeństw 1910/1911 aż 25,5% chłopców 
i 22,3% dziewcząt umierało przed ukończeniem 18 lub 16 roku życia. 
Silne zmniejszenie umieralności w młodszych grupach wieku, a szcze­
gólnie umieralności niemowląt, zwiększa szanse na wstąpienie kiedykol­
wiek w związek małżeński. 

Zarówno w warunkach z lat 1960/1962, jak i 50 lat wcześniej, po­
czątkowy stan liczebny generacji obniży się do połowy w przypadku 
mężczyzn w 25, a w przypadku kobiet w 23 roku życia. Jednak po­
rządek ubywania znacznie się zmienił. Obecnie generacja zmniejsza się 
początkowo wiele wolniej niż w latach 1910/1911, ponieważ zmniejszyła 
się umieralność. Lecz od 16 i 18 roku życia tempo ubywania ze stanu 
wolnego gwałtownie wzrasta i jest obecnie znacznie szybsze niż dawniej, 
ponieważ wcześniej zawierane są związki małżeńskie. Według tablic lat 
1910/1911 więcej osób w stanie wolnym dożywało późnego wieku. 

Prawdopodobieństwo małżeństwa kiedykolwiek wskazuje, ile osób 
z danej generacji wstąpi w przeciągu swego życia w związek małżeński, 
a ile,, wcześniej czy później, umrze w stanie wolnym. Według tablic 
1960/1962 9 1 % żywo urodzonych chłopców i 91,6% żywo urodzonych 
dziewcząt zawrze związek małżeński, a tylko 9,0 lub 8,4% umrze w sta­
nie wolnym. Z tablic lat 1910/1911 wynika natomiast, że tylko 64,4% 
mężczyzn oraz 66,8% kobiet mogło oczekiwać na małżeństwo. W między­
czasie sytuacja ulegała stopniowej poprawie. 

Prawdopodobieństwo małżeństwa kiedykolwiek można obliczyć dla 
każdego dowolnego wieku. Najwyższe szanse na wstąpienie w związek 
małżeński kiedykolwiek mają mężczyźni w wieku 21 lat (0,95925), a ko­
biety w wieku 16 lat (0,95051). Osoby młodsze mają mniejsze szanse 
na zawarcie małżeństwa, gdyż część z nich umrze przed osiągnięciem 
wieku zdolności do zawarcia związku małżeńskiego. Począwszy od 25 ro­
ku życia w przypadku mężczyzn, a w przypadku kobiet jeszcze wcze-
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śniej zmniejszają się widoki na zawarcie związku małżeńskiego. W wieku 
40 lat jeszcze 43,4% mężczyzn może spodziewać się wstąpienia w zwią­
zek małżeński, a spośród kobiet tylko niecałe 20%. Spomiędzy 60-letnich 
osób stanu wolnego 4,8% mężczyzn oraz 1,2% kobiet zawrze jeszcze 
związek małżeński. Szanse kobiet na wstąpienie w związek małżeński 
maleją więc szybciej niż szanse mężczyzn. Jedynie dziewczęta w wieku 
20 lat mogą mniej więcej z tym samym prawdopodobieństwem co ich 
rówieśnicy chłopcy, oczekiwać na zawarcie związku małżeńskiego kiedy­
kolwiek w przyszłości. 

Przed I wojną światową ryzyko małżeństwa osób, które osiągnęły 
wiek zdolności do zawarcia związku małżeńskiego było o wiele mniejsze 
niż obecnie. Według tablic lat 1910/1911 tylko 86,5% 18-letnich kawa­
lerów miało wstąpić kiedykolwiek w związek małżeński, a spośród 
16-letnich panien — 85,9%. W latach 1960/1962 odpowiednie liczby wy­
nosiły 95,7 i 95,1. Przyczyną tego wzrostu jest spadek śmiertelności 
i korzystniejsze warunki do zawarcia związków małżeńskich. 

Dla każdego wieku kawalerów i panien można obliczyć również 
prawdopodobieństwa zawarcia małżeństwa w ciągu określonego okresu 
czasu. Prawdopodobieństwa takie zawiera tablica 14. 

Ciekawe są dane o tym, jaka część osób danego wieku, będących 
w stanie wolnym, wdowim, rozwiedzionym, wstąpi w ciągu swego dal­
szego życia w związek małżeński. Otóż w powtórne związki małżeńskie 
najczęściej wstępują osoby rozwiedzione. Spośród 25-letnich rozwiedzio­
nych mężczyzn i kobiet odpowiednio 98,7% oraz 94,0% stanie po raz 
drugi na ślubnym kobiercu. Spomiędzy 60-letnich rozwiedzionych męż­
czyzn jeszcze 30% wstąpi w związek małżeński (tabela 15). 

Również bardzo wysokie, w wieku 35 - 55 lat nawet nieco wyższe 
niż dla mężczyzn rozwiedzionych, są odsetki wdowców wstępujących 
w związki małżeńskie. Natomiast wdowy rzadziej wstępują w związki 
małżeńskie niż równe im wiekiem panny czy rozwódki. Jedynie szanse 
starszych wdów, powyżej 50 roku życia, zbliżają się, a nawet nieco 
przekraczają szanse panien. 

Z tablicy częstości małżeństw można wreszcie odczytać, ile lat mają 
do przeżycia w stanie wolnym, wdowim, czy rozwiedzionym te osoby, 
które wstąpią jeszcze w związek małżeński oraz jaki jest przeciętny 
wiek w chwili zawarcia związku małżeńskiego. 

Oczekiwany przeciętny wiek w chwili zawarcia związku małżeńskie­
go jest jednakowy dla wszystkich osób, które nie osiągnęły jeszcze wieku 
zdolności do zawarcia małżeństwa i wynosi 26 lat dla kawalerów i 23 la­
ta dla panien. 

Pół wieku wcześniej według tablic lat 1910/1911 przeciętny wiek 
był wyższy i wynosił 27,7 dla mężczyzn oraz 25,1 dla kobiet. Jeszcze 
wyższy był on po I wojnie światowej w 1925 r. (28,3 i 26,1). Od tego 
czasu stopniowo spada, gdyż coraz wcześniej zawierane są związki mał-
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żeńskie. Począwszy od 16 lub 18 roku życia oczekiwany przeciętny wiek 
w chwili zawarcia związku małżeńskiego wzrasta stopniowo, ale nie jest 
to wzrost proporcjonalny. Tak więc liczba lat, jaką mają do przeżycia 
w danym stanie cywilnym osoby, które wstąpią jeszcze w związek mał­
żeński, nie zawsze jest jednakowa. 

Początkowo liczba lat oczekiwania na zawarcie związku małżeńskie­
go maleje. Najniższa jest dla kawalerów i rozwiedzionych w wieku 
25 lat, dla wdowców w wieku 32 lat, a dla kobiet — około 22 roku ży­
cia (tabela 15). Następnie okres oczekiwania zwiększa się stopniowo, aż 
do 50 roku życia dla mężczyzn oraz 36 - 40 roku życia dla kobiet. W star­
szym wieku okres oczekiwania na zawarcie związku małżeńskiego znów 
się zmniejsza, co oznacza, że jeżeli starsza osoba kiedykolwiek wstąpi 
jeszcze w związek małżeński, to stanie się to stosunkowo niedługo. 

Na podstawie powyższego można sformułować następujące uogól­
nienia: 

1) W rozwoju chronologicznym obserwuje się wzrost prawdopodo­
bieństw zawarcia związku małżeńskiego kiedykolwiek na skutek zmniej­
szenia się umieralności, szczególnie w młodszych grupach wieku oraz 
korzystniejszych warunków do zawierania związków małżeńskich. 

2) Szybko wzrasta udział małżeństw wtórnych w ogólnej liczbie za­
wieranych związków małżeńskich w wyniku wydłużania się przeciętnego 
trwania życia, dużego wzrostu liczby orzekanych rozwodów, większej 
gotowości wstąpienia w związek małżeński z partnerem w stanie wdo­
wim czy rozwiedzionym. Prawdopodobieństwa zawarcia związku mał­
żeńskiego dla mężczyzn w stanie wdowim i rozwiedzionym są znacznie 
wyższe niż dla kawalerów. To samo dotyczy rozwiedzionych kobiet. 

3) Godnym podkreślenia wydaje się fakt, iż przeciętny wiek wstępo­
wania w związek małżeński w kraju, gdzie rządzą pewne mechanizmy 
rynkowe, jest znacznie wyższy niż w krajach socjalistycznych. 

Î6 



Tabela 1 

Surowe współczynniki małżeństw 

Źródło: Bevölkerung und Kultur, Reihe 2: Natürliche Bevölkerungsbewegung 1968, Statistisches Jahrbuch für die BRD 
1971. 

Tabela 2 

Współczynniki małżeństw brutto na 1000 mieszkańców (według krajów) 

Źródło: Obliczono na podstawie: Statistisches Jahrbuch für die BRD 1960, 1966, 1970. 



Tabela 3 

Szczegółowe współczynniki małżeństw według wieku nowożeńców 

Źródło: Demographic Yearbook 1968, UN, s. 554 - 555 tab. 28. 



ta
be

la
 4

 

W
sp

ół
cz

yn
ni

ki
 m

ałż
eń

stw
 d

la
 o

só
b 

w
 s

ta
ni

e 
w

ol
ny

m
 



Źr
ód

ło
: 

Be
vö

lk
er

un
g 

un
d 

Ku
ltu

r, 
R

ei
he

 2
: 

Na
tü

rli
ch

e 
Be

vö
lk

er
un

gs
be

we
gu

ng
 1

96
8,

 s
. 2

9.
 



T
ab

el
a 

5 
M

ie
się

cz
ne

 w
sp

ół
cz

yn
ni

ki
 m

ał
że

ńs
tw

 

1 M
ie

si
ąc

, 
w

 k
tó

ry
m

 p
rz

yp
ad

ał
a 

W
ie

lk
an

oc
. 

2 M
ie

si
ąc

, 
w

 k
tó

ry
m

 p
rz

yp
ad

ał
y 

Zi
el

on
e 

Św
ią

tk
i 

Źr
ód

ło
: 

Be
vö

lk
er

un
g 

un
d 

Ku
ltu

r, 
R

ei
he

 2
: 

Na
tü

rli
ch

e 
Be

vö
lk

er
un

gs
be

we
gu

ng
 1

96
8,

 s
. 

26
. 



Zw
ią

zk
i 

m
ał

że
ńs

ki
e 

(m
ał

że
ńs

tw
a 

pi
er

w
sz

ej
 i

 w
tó

rn
e)

 

T
ab

el
a 

6 

1) 
O

bo
je

 n
ow

oż
eń

cy
 p

rz
ed

 z
aw

ar
ci

em
 z

w
ią

zk
u 

m
ał

że
ńs

ki
eg

o 
by

li 
w

 s
ta

ni
e 

w
ol

ny
m

 (
pa

nn
a,

 k
aw

al
er

). 
2) 

O
bo

je
 n

ow
oż

eń
cy

 p
rz

ed
 z

aw
ar

ci
em

 z
w

ią
zk

u 
m

ał
że

ńs
ki

eg
o 

by
li 

w
 s

ta
ni

e 
w

do
w

im
 l

ub
 r

oz
w

ie
dz

io
ny

m
. 

Źr
ód

ło
: 

Be
vö

lk
er

un
g 

un
d 

Ku
ltu

r, 
R

ei
he

 2
: 

Na
tü

rli
ch

e 
Be

vö
lk

er
un

gs
be

we
gu

ng
 1

96
8,

 s
. 

26
. 



T
ab

el
a 

7 
W

sk
aź

ni
ki

 s
ez

on
ow

oś
ci

 z
aw

ie
ra

ni
a 

m
ał

że
ńs

tw
 w

ed
łu

g 
kr

aj
ów

 



Źr
ód

ła
: 

O
bl

ic
zo

no
 n

a 
po

ds
ta

w
ie

: 
Be

vö
lk

er
un

g 
u.

 K
ul

tu
r, 

R
ei

he
 2

: 
Na

tü
rli

ch
e 

Be
vö

lk
er

un
gs

be
we

gu
ng

 1
95

7 
- 

19
68

. 



C
zę

sto
ść

 m
ał

że
ńs

tw
 w

 1
. 

19
60

-1
96

2 
dl

a 
os

ób
 w

 s
ta

ni
e 

w
ol

ny
m

 
a)

 m
ęż

cz
yź

ni
 

T
ab

el
a 

8a
 





T
ab

el
a 

8b
 

C
zę

st
oś

ć 
m

ał
że

ńs
tw

 w
 1

. 
19

60
-1

96
2 

dl
a 

os
ób

 w
 s

ta
ni

e 
w

ol
ny

m
 

b)
 k

ob
ie

ty
 



Zr
od

ło
: 

Be
vö

lk
er

un
g 

un
d 

Ku
ltu

r, 
R

ei
he

 2
, 

Na
tü

rli
ch

e 
Be

vö
lk

er
un

gs
be

we
gu

ng
 1

96
2,

 S
on

de
rb

ei
tra

g.
 



T
ab

el
a 

9 
Po

m
oc

ni
cz

y 
w

yk
az

 c
zę

sto
śc

i 
m

ał
że

ńs
tw

 1
95

8 
r. 

dl
a 

st
an

u 
w

yj
śc

io
w

eg
o 

10
00

0 
ży

w
o 

ur
od

zo
ny

ch
 



Źr
ęd

łp
: 

Na
tü

rli
ch

e 
Be

vö
lk

er
un

gs
be

we
gu

ng
 1

95
8,

 s
. 

37
, 



T
ab

el
a 

10
 

Pr
aw

do
po

do
bi

eń
st

w
a 

ne
tto

 z
aw

ar
ci

a 
pi

er
w

sz
eg

o 
i 

po
w

tó
rn

eg
o 

zw
ią

zk
u 

m
ał

że
ńs

ki
eg

o 
w

 1
. 

19
60

-1
96

2 



Źr
ód

ło
: 

Be
vö

lk
er

un
g 

un
d 

Ku
ltu

r, 
R

ei
he

 2
: 

Na
tü

rli
ch

e 
Be

vö
lk

er
un

gs
be

we
gu

ng
 1

96
2 1

 S
on

de
rb

ei
tra

g.
 



Ta
be

la
 1

1 
Cz

ęs
to

ść
 m

ałż
eń

stw
 w

 s
kr

óc
on

ej
 f

or
m

ie
 



Źr
ód

ło
: 

Na
tü

rli
ch

e 
Be

vö
lk

er
un

gs
be

we
gu

ng
 1

95
8,

 s
. 

38
. 

17* 



Ta
be

la
 1

2 
Cz

ęs
to

ść
 m

ałż
eń

stw
 w

 s
kr

óc
on

ej
 f

or
m

ie
 



Źr
ód

ło
: 

Na
tü

rli
ch

e 
Be

vö
lk

er
un

gs
be

we
gu

ng
 1

95
8 

s. 
38

. 



T
ab

el
a 

13
 

C
zę

st
oś

ć 
m

ał
że

ńs
tw

 w
 s

kr
óc

on
ej

 f
or

m
ie

 



Źr
ód

ło
: 

Na
tü

rli
ch

e 
Be

vö
lk

er
un

gs
be

we
gu

ng
 1

95
8,

 s
. 

38
. 



Ta
be

la
 1

4 

O
cz

ek
iw

an
ie

 n
a 

za
w

ar
cie

 z
w

iąz
ku

 m
ałż

eń
sk

ieg
o 

os
ób

 w
 st

an
ie

 w
ol

ny
m

, w
do

w
im

 i 
ro

zw
ied

zio
ny

m
 w

ed
łu

g 
ta

be
l 

cz
ęs

to
śc

i m
ałż

eń
stw

 w
 1

. 
19

60
-1

96
2 

na
 p

od
sta

w
ie

 p
ra

w
do

po
do

bi
eń

stw
a 

br
ut

to
 



Źr
ód

ło
: 

Be
vö

lk
er

un
g 

un
d 

Ku
ltu

r, 
R

ei
he

 2
: 

Na
tü

rli
ch

e 
Be

vö
lk

er
un

gs
be

we
gu

ng
 1

96
2,

 S
on

de
rb

ei
tra

g.
 



T
ab

el
a 

15
 

Pr
aw

do
po

do
bi

eń
st

w
a 

br
ut

to
 z

aw
ar

ci
a 

zw
ią

zk
u 

m
ał

że
ńs

ki
eg

o 
lu

b 
zg

on
u 

w
 s

ta
ni

e 
w

ol
ny

m
 w

 c
ią

gu
 o

kr
eś

lo
ne

go
 o

kr
es

u 
ży

ci
a 

dl
a 

os
ób

 w
 s

ta
ni

e 
w

ol
ny

m
 

ró
żn

eg
o 

w
ie

ku
 w

ed
łu

g 
ta

be
l 

cz
ęs

to
śc

i 
m

ał
że

ńs
tw

 w
 1

. 
19

60
-1

96
2 



Źr
ód
ło
: 

Be
vö

lk
er

un
g 

un
d 

Ku
ltu

r 
— 
Re
ih
e 
2.

 N
at

ür
lic

he
 B

ev
öl

ke
ru

ng
sb

ew
eg

un
g 

19
62

, 
So

nd
er

be
itr

ag
. 



268 Maria Andrzejewska 

MARRIAGE MOVEMENT IN THE GERMAN FEDERAL REPUBLIC 
AND WESTERN BERLIN 

S u m m a r y 

The author of the article is interested in the problem of empirical and theore­
tical frequency of contracting marriage in the German Federal Republic and Western 
Berlin. 

She comes to the following conclusions: 
1) In the chronologic development increasing probability of contracting 

marriage is noted, which is caused by decreasing mortality, particularly in the 
younger age groups, and more favourable conditions for contracting marriage. 

2) The share of second marriages in the total number of contracted marriages 
increases quickly because: average duration of life grows longer; number of de­
cided divorces rises considerably; more persons are ready to contract marriage 
with a divorced or widowed partner. 

There is more probability of contracting marriage for widowed or divorced 
men than for bachelors. The same holds in the case of divorced women. 

3) The fact worth noting is that the average age at contracting marriage in 
a country ruled by certain market mechanisms is much more advanced than in 
socialistic countries. 


